
Abstrakt 

 

Tato rigorózní práce pojednává o deliktní odpovědnosti fyzických osob podnikajících a osob 

právnických, v ochraně životního prostředí. Pod pojmem deliktní odpovědnost rozumíme 

jakousi sekundární odpovědnost, tedy povinnost nést následky svého jednání, která vzniká 

v případě porušení určité primární odpovědnosti, zpravidla stanovené právní normou. Na 

úseku ochrany životního prostředí se pak setkáváme s pojmem ekologicko-právní 

odpovědnost. Deliktní odpovědnost obecně dělíme na odpovědnost správněprávní a 

trestněprávní, vedle ní ještě existuje odpovědnost za ztráty na životním prostředí. 

Správněprávní odpovědnost není na úseku životního prostředí upravena jednotně, jednotlivé 

skutkové podstaty správních deliktů tak najdeme v jednotlivých složkových zákonech; 

správní delikty fyzických osob podnikajících a osob právnických pak často tvoří samostatnou 

část zákona a jsou trestány přísněji než přestupky fyzických osob. Pokud jde o odpovědnost 

trestněprávní, její úpravu obsahuje trestní zákoník, pro právnické osoby je od roku 2012 

účinný i zákon o trestní odpovědnosti právnických osob. Práce rovněž obsahuje srovnání 

s právní úpravou na Slovensku. 

 


